[image: brasão - sem assinatura.png]

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 OFÍCIO/SJC Nº 0171/2020                                                                           Em 30 de julho de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de mil reais), e dá outras providências.
A presente propositura tem por objetivo a viabilização do remanejamento de recursos suplementares para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de melhoria, recuperação e manutenção da pavimentação asfáltica de ruas e avenidas (tapa-buracos), com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentas e material, e tudo o mais necessário à execução dos serviços, tanto em corredores centrais quando em vias arteriais, realizados de forma contínua e ininterrupta, buscando atender à demanda dos munícipes, proporcionando maior segurança e melhor fluxo no trânsito da cidade.
Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina, entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.
Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de mil reais), para fins de contratação de empresa especializada para prestação de serviços de tapa-buraco nas vias do município de Araraquara, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.07.07
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.451
	INFRA-ESTRUTURA URBANA

	26.451.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.451.0038.2
	Atividade

	26.451.0038.2.273
	ENGENHARIA DE CAMPO
	 R$   1.000.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$   1.000.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos provenientes de anulação parcial das dotações descritas abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	02.07.07
	FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        85.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        15.000,00

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	 R$        20.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        25.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        25.000,00

	FONTE DE RECURSO
	3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.066
	Atividades de Educação para o Trânsito
	 R$      121.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	 R$          5.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        10.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        32.000,00

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        24.000,00

	3.3.90.31
	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
	 R$        50.000,00

	FONTE DE RECURSO
	3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.260
	PROGRAMA MOVIMENTO PAULISTA DE SEGURANÇA NO TRANSITO
	 R$      100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        50.000,00

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        50.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.068
	Gestão de Multas
	 R$      244.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$      230.000,00

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        14.000,00

	FONTE DE RECURSO
	3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.451
	INFRA-ESTRUTURA URBANA

	26.451.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.451.0038.2
	Atividade

	26.451.0038.2.272
	SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFÓRICA
	 R$        60.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        30.000,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.067
	Segurança no Trânsito
	 R$      340.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$      340.000,00

	FONTE DE RECURSO
	3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - VINCULADOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	TRANSPORTE

	26.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	26.122.0038
	GESTÃO DAS POLITICAS PUBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

	26.122.0038.2
	Atividade

	26.122.0038.2.020
	Comunicação Institucional/Publicidade
	 R$        50.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        50.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 9.844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA).
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de julho de 2020.

EDINHO SILVA
[bookmark: _GoBack]Prefeito Municipal
Página 5 de 5

image1.png